c) Al-maysir kullu sayiin min al-qimar hatta la’bu shibyani bi al-

jawzi, maysir adalah setiap permainan undian sekalipun

permainan anak dengan biji pala, sebagaimana hadis Nabi

33 W. Zuhaily , Tafsir al-munir fi al-aqidah wa al-syariah wa al-manhaj, ( Mesir:
Dar al- Fikri.92, 1998 M/1418 H) h. 30.

34 Q. Shihab, Tafsr al-misbah, pesan kesan dan keserasian alquran jilid 3,
(Ciputat Tengerang: PT.Lentera Hati, 2002) h. 236.

35 Al Shabuni s. M. In s. m. shabuni al, tanwir al-dzhan min tafsir ruh al-bayan (p.
442). ( Damsyiq: Dar al-Qaam, 1989 M/1409 H), h. 442.

harar adalah transaksi yang akibatnya

bersifat samar-samar .40

Ketiga, landasan ijtihad qiyas. Ijtihad adalah sumber hukum

Islam yang ketiga setelah Alquran dan Sunnah Rasul. Ijtihad adalah

38 M. I.-A.-Y. Shan’ani, Subul al-salam, sayrh bulugh al-maram juz I, ( Beirut
Libanon: Dar al-Qalam, 1420 H/1999 M), h. 21.

39 Al Syaukani, a.-I. M, Nailul authar jilid 3. ( Beirut Libanon: Dar al-Kitab Araby,
2000 M/1420 H), h. 516.

40 W. Zuhaily, Op. Cit, h. 262.

perekonomian dunia yang menggunakan uang fiat. Penggunaan

uang fiat menimbulkan ketidakstabilan perekonomian dunia, untuk

mengatasi hal itu dibutuhkan mata uang yang lebih stabil yaitu dinar

emas.

Pada tahun 1250 M / 648 H di negara Mesir, dinar yang

dijadikan sebagai dasar moneter pernah dipengaruhi oleh

penggunaan uang fulus yaitu uang campuran dari kuningan dan

tembaga. Penggunaan uang fulus dan ditambah oleh kondisi

perekonomian yang buruk telah menyebabkan harga yang tidak

stabil.